
D.D.S. n. 994_S17 / TUR  del   19.04.2019 

1 
 

 

 REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 
SERVIZIO TURISTICO REGIONALE DI  TRAPANI 

Cod. Fisc. 80012000826  P.I 02711070827 
Piazza Umberto I, n. 15 

TRAPANI  
 

Oggetto:  Approvazione convenzione per la realizzazione dell'iniziativa “Stati Generali del 
Turismo” – Erice 12 e 13 aprile 2019 – CIG Z992820BE1 

 Revoca D.D.S. n. 833 del 10.04.2019 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10, recante tra l’altro norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e 

di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTA la L.R. 15 settembre 2005 n. 10, recante “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e norme 

finanziarie urgenti”; 

 VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti  

Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale” e successive modifiche; 

 VISTO il D.P.R.  n. 12 del 14/06/2016 con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della citata L.R. n. 19/2008 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali 

di cui all’art.49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del D.P.R. 18/01/2013, n. 6 e s.m.i.”; 

 VISTI gli atti di indirizzo del Dirigente Generale di cui alle note n. 10681 del 30/06/2016 e n. 12756 del 

09/08/2016, in merito all’assetto organizzativo del Dipartimento, già declinato dal funzionigramma parte 

integrante e sostanziale del decreto di cui al capoverso precedente; 

 VISTO il D.D.G n. 1857 del 01/08/2017 con il quale è stato affidato al sottoscritto, dott. Baldassare 

Gucciardi, l'incarico di Dirigente Responsabile di questo Servizio Turistico Regionale, con decorrenza 

01/09/2017; 

 VISTA la L.R. n. 1 del 22 febbraio 2019 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019 – 

Legge di stabilità regionale; 

 VISTA la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2019 con la quale è stato approvato il bilancio  di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2019/2021; 

 VISTA la D.G.R. n. 75 del 26/02/2019 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Documento 

tecnico di accompagnamento, il Bilancio Finanziario Gestionale e il Piano degli indicatori, con 

riferimento al Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2019/2021; 



D.D.S. n. 994_S17 / TUR  del   19.04.2019 

2 
 

 VISTA la determina a contrarre n. 619/A2 del 29/03/2019 con la quale, ai sensi dell' art. 36 del D. Lgs. n. 

50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli appalti” e s.m.i. è stato autorizzato l'espletamento delle 

procedure per l'attivazione dell'iter amministrativo per la fornitura dei servizi necessari per 

l'organizzazione e la realizzazione dell'iniziativa “Stati Generali del Turismo” che si svolgerà a Erice il 12 

e 13 aprile 2019, facendo fronte alla spesa sul capitolo 472538 del bilancio regionale 2019; 

 CONSIDERATO che, per verificare la praticabilità operativa dell’iniziativa e individuare i locali idonei a 

ospitarla, in data 25/03/2019, una delegazione composta dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e da funzionari del Dipartimento e del Servizio 

Turistico Regionale di Trapani, ha effettuato un sopralluogo presso il Comune di Erice, ove insieme al 

Sindaco e ai funzionari del Comune sono stati identificati i luoghi più adatti a ospitare la 

manifestazione, tra quelli offerti a titolo gratuito dal Comune di Erice; 

 VISTA la nota prot. n. 11142 del 09/04/2019 con la quale il Dirigente Generale ha delegato il 

sottoscritto, in qualità di responsabile del Servizio Turistico Regionale di Trapani, a sottoscrivere 

apposita convenzione con il Comune di Erice e con l'Associazione Pro Loco di Erice per l'organizzazione 

e la messa a punto congiunta di alcuni servizi, espressamente indicati nella nota e necessari alla 

realizzazione dell'iniziativa “Stati Generali del Turismo”; 

 CONSIDERATO che con la nota di cui al precedente capoverso, per far fronte agli obblighi assunti con la 

convenzione, il sottoscritto è stato altresì delegato a operare sul capitolo di spesa 472538 del Bilancio 

regionale per l'esercizio finanziario 2019, assumendo impegni e provvedendo alla connessa 

liquidazione, vincolando all'uopo la somma massima di euro 7.500,00; 

 VISTO il D.D.S. n. 833 del 10/04/2019 con il quale si approvava lo schema di convenzione tra Comune di 

Erice, Associazione Pro Loco di Erice e Servizio Turistico Regionale di Trapani, inerente la messa a punto 

di alcuni servizi individuati e delegati dal Dirigente Generale, per la realizzazione della suddetta 

iniziativa; 

 CONSIDERATO che il citato D.D.S. n. 833/2019 è stato restituito non registrato dalla Ragioneria Centrale 

del Dipartimento Turismo con rilievo n. 43 del 15/04/2019; 

 RITENUTO pertanto di dovere revocare il predetto D.D.S. n. 833/2019 e di riproporre un nuovo 

provvedimento  tenendo conto delle osservazioni mosse nel rilievo stesso;           

 VISTA la convenzione sottoscritta dalle parti in data 11/04/2019, integrata con appendice sottoscritta in 

pari data in quanto, per mero errore materiale, non era stato indicato in convenzione il light lunch del 

12 aprile,  rientrante nei servizi delegati dal Dipartimento; 

 VISTO il preventivo della Pro Loco di Erice assunto al prot. n. 11520 dell'11/04/2019 con l'elenco 

dettagliato di tutti i servizi a carico della stessa, per un totale di €. 7.450,00 con la dichiarazione 

attestante la congruità dei costi, determinata dopo attenta indagine di mercato  

 RITENUTI congrui i costi in dettaglio indicati nel suddetto preventivo, a seguito di approfondita analisi 

sulle portate previste nel menu; 

 CONSIDERATO che l'Associazione Pro Loco di Erice è esente da DURC, come autodichiarato nel citato 

preventivo e che l'INAIL con il riscontro alla richiesta di questo ufficio prot. n. 16127045 del 19/04/2019 

ha certificato che la Pro Loco non risulta presente negli archivi d'istituto;            



D.D.S. n. 994_S17 / TUR  del   19.04.2019 

3 
 

 RITENUTO altresì di dovere approvare la convenzione sottoscritta in data 11/04/2019 con la relativa 

appendice e di impegnare la somma  di euro 7.450,00 sul Cap. 472538 del Bilancio regionale per 

l'esercizio finanziario 2019 (Piano dei Conti Finanziario: codice di  IV livello U.1.03.02.02.000) a 

favore dell'Associazione Pro Loco di Erice - CIG Z992820BE1                         

D E C R E T A  

 Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti : 

 ART. 1 – REVOCARE il D.D.S. n. 833 S17/TUR del 10.04.2019. 
 

 ART. 2 – APPROVARE la convenzione tra Comune di Erice, Associazione Pro Loco di Erice e Servizio 
Turistico Regionale di Trapani sottoscritta in data 11/04/2019 con la relativa appendice, inerente 
alcuni servizi individuati e delegati dal Dirigente Generale del Dipartimento per la realizzazione 
dell'iniziativa “Stati Generali del Turismo” - Erice 12 e 13 aprile 2019.  

 

 ART. 3 – IMPEGNARE la somma di euro 7.450,00 sul Cap. 472538 del Bilancio regionale per 
l'esercizio finanziario 2019 (Piano dei Conti Finanziario : codice di  IV livello U.1.03.02.02.000) a 
favore dell'Associazione Pro Loco di Erice – CF 93056770816, per tutti i servizi compresi in 
convenzione e relativa appendice, che saranno oggetto di liquidazione previa ricezione di un 
rendiconto dettagliato delle spese sostenute con le fatture o documentazione probatoria 
equipollente debitamente quietanzati.    

 

 ART. 4 – FISSARE la scadenza del debito al 31/12/2019;  
 

 ART. 5 - TRASMETTERE il presente Decreto alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Turismo, 
Sport e Spettacolo per la registrazione; 

 

 ART. 6 - PUBBLICARE il presente decreto, ai sensi della legge 12 agosto 2014 n. 21, art.68, sul sito del 
Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

 

 ART. 7 – TRASMETTERE il presente atto all'Unità di Staff 2 “Controlli interni” ai fini degli 
adempimenti degli obblighi di pubblicazione del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.  

 
 
Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo 
Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne 
attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.  
              
 
 
 
            F.to 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Baldassare Gucciardi 

 
 
 
 
 
 
 



D.D.S. n. 994_S17 / TUR  del   19.04.2019 

4 
 

 
 

 



D.D.S. n. 994_S17 / TUR  del   19.04.2019 

5 
 

 
 

 



D.D.S. n. 994_S17 / TUR  del   19.04.2019 

6 
 

 
 

 



D.D.S. n. 994_S17 / TUR  del   19.04.2019 

7 
 

 
 

 


